
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

AREA SOCIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 150 del 09/04/2024

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 124 DEL 09/04/2024

OGGETTO:  OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE CANDIDATURE. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA “TEMPO DI 
WELFARE- PIANI DI CONCILIAZIONE”

RICHIAMATI:

  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  70/3  del  09/08/2016,  avente  come  oggetto

“Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha  proceduto

all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2 “Marsica” afferente

all’ex Comunità Montana Marsicana;

  lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

  l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. N.

71;

  il  D.P.G.R.  della  Regione  Abruzzo  n.  50  del  04/10/2022,  adottato  ai  sensi  dell’art.  15

quarter, comma 2, della L.R. 17/12/1997, n. 147, provvedimento che ha previsto l’estinzione

della  Comunità  Montana  Montagna  Marsicana  e  contestualmente  il  trasferimento  del

patrimonio  e  di  tutti  gli  altri  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  all’Unione  dei  Comuni

Montagna Marsicana;

  il BURAT speciale n. 169 del 25/11/2022 nel quale è stato pubblicato il citato D.P.R.G. della

Regione Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, con conseguente acquisizione di piena efficacia di

quest’ultimo;

  il Decreto n. 10 del 29/12/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei

Servizi  Sociali  e  Ufficio  Amministrativo  e  le  è  stata  attribuita  la  relativa  posizione

organizzativa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 150 del 09/04/2024



  la Legge n. 328/2000 che disciplina l’esercizio delle funzioni in campo sociale a livello

locale;

  la Deliberazione Commissariale n. 43 del 03/11/2022 con la quale si approvava il Piano

Sociale Distrettuale 2023/25 dal 01/01/2023;

PREMESSO:

  che L’Ambito Distrettuale sociale Regione Abruzzo n. 2 - “Marsica” - è formato dai Comuni

di:  Aielli,  Balsorano,  Bisegna,  Canistro,  Capistrello,  Cappadocia,  Carsoli,  Castellafiume,

Celano,  Cerchio,  Civita  d’Antino,  Civitella  Roveto,  Collarmele,  Collelongo,  Gioia  dei

Marsi,  Lecce  nei  Marsi,  Luco  dei  Marsi,  Magliano  dei  Marsi,  Massa  d’Albe,  Morino,

Oricola,  Ortona  dei  Marsi,  Ortucchio,  Ovindoli,  Pereto,  Pescina,  Rocca  di  Botte,  San

Benedetto  dei  Marsi,  Sante  Marie,  San  Vincenzo  Valle  Roveto,  Scurcola  Marsicana,

Tagliacozzo, Trasacco, Villavallelonga;

  che l’Unione dei Comuni Montagna Marsicana sede dell’Ambito distrettuale 2 “Marsica” ha

predisposto il progetto denominato “Tempo di welfare” per partecipare al menzionato bando

della  Regione  Abruzzo “Piani  di  Conciliazione”,  con l’obiettivo prioritario  di  offrire  un

aiuto  in  servizi  alle  donne  impegnate  nelle  attività  di  cura  verso  minori,  anziani  non

autosufficienti, diversamente abili e favorirne l’accesso ai servizi di assistenza alla persona,

mirando altresì a sostenere il territorio nello sviluppo di esperienze di welfare aziendale a

favore  della  conciliazione  in  coerenza con l’indirizzo programmatico regionale  e  con le

disposizioni normative volte a dare impulso al welfare contrattuale, sia a livello nazionale

che aziendale e/o di territorio;

  che  con  Determinazione  della  Regione  Abruzzo  n.75  DPF013  del  25/06/18  il  progetto

proposto dal Partenariato sopra riportato, di cui il Comune di Avezzano come detto è Ente

Capofila, è stato inserito utilmente nella graduatoria approvata con la stessa determina ed è

stato ammesso al finanziamento per l’intero costo pari a € 216.124,00. Al progetto è stato

assegnato il seguente CUP C32G18000040006; 

  che il  10 Agosto 2018 è stata costituita un’ATS con la quale,  i  soggetti  partner si  sono

impegnati  alla  realizzazione  del  Progetto  “Tempo  di  welfare”  secondo  le  modalità,  i

contenuti ed i costi in esso riportati, rispettando le indicazioni impartite dal Si.Ge.Co POR

FSE ABRUZZO 2014-2020 approvato con D.G.R. n.395 del 18/07/2017 e secondo le linee

guida  del  Manuale  delle  procedure  dell’Autorità  di  Gestione  –  D.D.  n.  DPA/129  del

11.08.2017 e ss. mm. e ii.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 150 del 09/04/2024



  che nel  mese  di  Ottobre  2018 è stato stipulato  il  Protocollo  d'Intesa tra  i  sotto  indicati

componenti del Partenariato: 

 - Ambito Distrettuale Sociale n.3 Avezzano; 

 - Ambito Distrettuale Sociale n.2 Comunità Montagna Marsicana; 

 - Confindustria L’Aquila Abruzzo Interno; 

 - CONAPI L’Aquila;  CNA Associazione; 

 - Confesercenti  Regionale  Abruzzo;   Auser  Volontariato  Provinciale

L’Aquila; 

 - Associazione I Girasoli;

 - Associazione Tribunale per la difesa del Malato; 

 - ADA Marsica. per la definizione del ruolo, delle responsabilità e dei

compiti dei singoli Partner per la realizzazione del Progetto.

DATO ATTO  che il progetto doveva avere l’obiettivo di avviare i progetti regionali denominati

“Piani di Conciliazione” per n. 9 donne Disoccupate/Inoccupate nell’anno 2018, ma le attività si

sono arenate a causa dell’emergenza Covid-19 così come da Dpcm n.19 del 25/03/2020 e sim.;

CONSIDERATO che, successivamente sono state riprese le procedere e verificati i requisiti delle

candidate precedentemente ritenute idonee e che nel frattempo hanno per queste ragioni si rende

necessario procedere a nuovo avviso;

VISTA la riunione operativa del 03 aprile u.s. che si è tenuta nella sede dell’Ambito Capofila (Ecad

n.  3)  tra  i  vari  partener  per  rilanciare  il  progetto,  nella  quale  si  è  ritenuto  di  procedere  alla

rimodulazione dello stesso e precisamente è stato stabilito che:

 -  il progetto è dedicato al finanziamento di VOUCHER di servizi per un importo di €250,00

mensili;

 - all’ECAD n. 2 Marsica sono dedicati per n. 19 DONNE per la durata di massimo 4 mesi.

TENUTO CONTO  che per  la  realizzazione  del  progetto  “TEMPO DI  WELFARE- PIANI DI

CONCILIAZIONE” secondo le  modalità,  i  contenuti  ed  i  costi  in  esso riportati,  rispettando le

indicazioni impartite dal Si.Ge.Co POR FSE ABRUZZO 2014-2020 approvato con D.G.R. n.395

del 18/07/2017 e secondo le linee guida del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione –

D.D. n. DPA/129 del 11.08.2017 e ss. mm. e ii. è necessario avere una platea di utenti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 150 del 09/04/2024



RITENUTO quindi di dover procedere a pubblicare un nuovo avviso e schema di domanda per

reperire n.  19 candidature da inserire  nel  progetto con i  requisiti  di  cui all’avviso allegato alla

presente;

RICHIAMATO il CUP di Progetto C32G18000040006;

D E T E R M I N A

La  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo  e  qui  si  intende

integralmente trascritta ed approvata;

Di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda allegato alla presente per selezionare n. 19

donne Disoccupate/Inoccupate da inserire nel progetto “Tempo di Welfare- Piani di Conciliazione”;

che il progetto durerà n. 4 mesi con Voucher di servizi per un importo di €250,00 mensili per n. 19

donne Disoccupate/Inoccupate;

Di stabilire che, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013, il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale

dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana nella rispettiva sezione “Albo pretorio on-line”;

··

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 150 del 09/04/2024



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 172  del 09/04/2024 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 09/04/2024

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA FREZZA SABRINA

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 150 del 09/04/2024



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 163

Il  09/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  150 del 09/04/2024 con
oggetto:
OGGETTO:  RIAPERTURA  TERMINI  PRESENTAZIONE  CANDIDATURE.  APPROVAZIONE
AVVISO  PUBBLICO  E  SCHEMA  DI  DOMANDA  “TEMPO  DI  WELFARE-  PIANI  DI
CONCILIAZIONE”

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA SORRENTINO MERY  il 09/04/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 150 del 09/04/2024


